
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  31Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

1° Termo Aditivo
Contrato 01/2023
Processo n° 2022/1375939
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01510000061
Valor Mensal: R$ 1.000,00
Valor Total: R$ 12.000,00
VIGÊNCIA: 02/01/2024 à 01/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de PALES-
TINA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Franciane Martins Hipólito, CPF N° 812.078.242-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1015580

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0799/2023 – 28/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a partir de 01/01/2024, o Extensionista Rural II – Téc-
nico em Agropecuária – JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA - Matrícula 
nº 57210180/1, do Escritório Local de Portel, para exercer suas Funções 
no Escritório Local de Melgaço / ambos vinculados ao Regional do Marajó. 
(PAE 2023/235406).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1027943
PORTARIA Nº 0771/2023 – 19/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para compor Comissão 
de Inventário de Avaliação de Bens Móveis Inservíveis, cujo para conclusão 
dos trabalhos é de 180 (Cento e Oitenta) dias, a contar da publicação no 
DOE:(PAE:2023/2226860).
DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Presidente
SARA CRISTINA JACO DE AZEVEDO CARVALHO – Membro
JHONATAN DANIEL CORRÊA CUNHA – Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº 0773/2023 – 20/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural II – MAURO MONTEIRO E MON-
TEIRO- Matricula nº 57210811/1, lotado no Escritório Local de Quatipuru/
Regional de Capanema, 20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no 
período de 01.12.2023 à 20.12.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 
06742101552023100100128004215770, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2023/2341946).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0774/2023 – 21/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2024 à 01/02/2024, o Extensionista Ru-
ral l- ALFREDO DA LUZ DA SILVA- Matrícula nº 57201156/2, para respon-
der pela Supervisão do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2343786).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0775/2023 – 21/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, a Extensionista 
Rural l- MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO- Matrícula nº 5194997/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2343786).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0776/2023 – 21/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, a Extensionista 
Rural l- ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO- Matrícula nº 57175917/1, 
para responder pela Unidade Didática de Conceição do Araguaia/UDCA, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2343786).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0777/2023 – 22/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural I – NEUBER DE OLIVEIRA BRAN-
DÃO- Matricula nº 55585950/1, lotado no Escritório Regional de Santarém, 
20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período de 12.12.2023 
à 31.12.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 1613230155202310
0052298001559891, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2023/2346641).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0778/2023 – 22/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista 
Rural l – ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO- Matricula nº 57211422/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Geotecnologia, Diagnostico e Ras-
treabilidade/COTEC, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2346081).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0795/2023 – 28/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/01/2024, os efeitos da PORTARIA de nº 
0692/2023, que designou a Extensionista Rural l - DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA - Matrícula nº 55586027/2, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Ananindeua/Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0796/2023 – 28/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II – WANDERLEY RIBAS PEREIRA- Matricula nº 54196654/1, a contar 
de 01/01/2024.
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0317/2023, que designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Regional do Tocantins;
II – T R A N S F E R I R, do Escritório Regional do Tocantins, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Ananindeua/Regional das Ilhas
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Ananindeua/Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0797/2023 – 28/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural II, Técnico em Aquicultura- GEOVANNY 
FARACHE MAIA- Matricula nº 54197145/1, a contar de 01.01.2024, abaixo 
relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0469/2023, que 
designou para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Abaetetuba/Tocantins;
II -R E M A N E J A R, do Escritório Local de Abaetetuba, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Tocantins
III –D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional do Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0798/2023 – 28/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a contar de 01/01/2024, o Técnico em Administração 
e Finanças, Economista – LUIZ VIEIRA RÉGIS DE SOUZA- Matricula nº 
3172660/1, do Escritório Central/Assessoria Jurídica, para exercer suas 
Funções no Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1027878

.

.

ERRATA
.

RESPOSTA DE RECURSO- 27/12/2023
PIDV-PLANO DE INCENTIVO AO DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO-EMATER-PA
COMISSÃO DE EXECUÇÃO DO PIDV-EMATER-PA
Onde se lê: (de 14/11 a 24/12/2023)
Leia-se: (de 24/11 a 14/12/2023)

Protocolo: 1027696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03134/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 28/12/2023
Nome: ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 54180297/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 18/10/2015 a 17/10/2018
Período de Gozo: 31/01/2024 a 30/03/2024
Processo: 2023/1245945
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1027862
PORTARIA 03131/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 28/12/2023
Nome: ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA
Matrícula: 57192055/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio


